
ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНЫМ ХОЗЯЙСТВОМ

В
ñîîòâåòñòâèè ñ Óêàçîì Ïðåçèäåíòà Ðîññèéñêîé
Ôåäåðàöèè îò 6 àâãóñòà 2014 ã. ¹ 560 "Î ïðè-
ìåíåíèè îòäåëüíûõ ñïåöèàëüíûõ ýêîíîìè÷åñêèõ

ìåð â öåëÿõ îáåñïå÷åíèÿ áåçîïàñíîñòè Ðîññèéñêîé
Ôåäåðàöèè" Ïðàâèòåëüñòâî Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè
ââåëî çàïðåò íà ââîç â Ðîññèéñêóþ Ôåäåðàöèþ ñåëü-
ñêîõîçÿéñòâåííîé ïðîäóêöèè, ñûðüÿ è ïðîäîâîëüñòâèÿ. 

Â ïåðå÷åíü ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîé ïðîäóêöèè, ñòðà-
íîé ïðîèñõîæäåíèÿ êîòîðûõ ÿâëÿþòñÿ Ñîåäèíåííûå
Øòàòû Àìåðèêè, ñòðàíû Åâðîïåéñêîãî ñîþçà, Êàíàäà,
Àâñòðàëèÿ è Êîðîëåâñòâî Íîðâåãèÿ, è êîòîðûå ñðîêîì
íà îäèí ãîä çàïðåùåíû ê ââîçó â Ðîññèéñêóþ Ôåäåðà-
öèþ, âîøëè ðàçëè÷íûå ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûå òîâàðû, â
òîì ÷èñëå ðûáà è ðûáîïðîäóêöèÿ (ãðóïïà 03 ÒÍ ÂÝÄ
ÅÀÝÑ) [1].

Àíàëèç ãåîãðàôè÷åñêîé íàïðàâëåííîñòè ïîçâîëÿåò
ãîâîðèòü î òîì, ÷òî òîâàðíûå ïîçèöèÿ 0301 (æèâàÿ ðû-
áà) ÒÍ ÂÝÄ ïðàêòè÷åñêè íå ââîçèòñÿ íà òåððèòîðèþ

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, åå ñòîèìîñòíûå îáúåìû ìèíè-
ìàëüíû è ïðàêòè÷åñêè íå èãðàþò ðîëè â îáùåé ñòîèìîñ-
òè ââîçèìûõ òîâàðîâ ãðóïïû 03 ÒÍ ÂÝÄ ÅÀÝÑ.

Ìîæåò ëè ââåäåíèå çàïðåòà íà ââîç â Ðîññèéñêóþ
Ôåäåðàöèþ òîâàðîâ ïîçèöèè 0302 ÒÍ ÂÝÄ îêàçàòü íå-
ãàòèâíîå âëèÿíèå íà ðûíîê? Îäíîâðåìåííî ñ îöåíêîé
ñòîèìîñòè è îáúåìîâ ââîçèìîãî òîâàðà ïîçèöèè 0302
ÒÍ ÂÝÄ çà ïîñëåäíèå íåñêîëüêî ëåò, îöåíèì ãåîãðàôè-
÷åñêóþ íàïðàâëåííîñòü ïîñòàâîê è òàìîæåííûå ïëàòåæè.

Ïðåæäå âñåãî îòìåòèì, ÷òî èìïîðò ðûáû è ðûáîïðî-
äóêöèè â Ðîññèþ- îäíà èç êðóïíûõ ñòàòåé ðîññèéñêîãî
èìïîðòà ïðîäîâîëüñòâèÿ. Ïî îáú¸ìó èìïîðòà ðûáíîé
ïðîäóêöèè ïîçèöèè 0302 ÒÍ ÂÝÄ Ðîññèÿ çàíèìàåò 18-
å ìåñòî ñðåäè ñòðàí ìèðà. Ïðè ýòîì êëþ÷åâûìè ýêñïîð-
òåðàìè ðûáíîé ïðîäóêöèè íà ìèðîâîé ðûíîê â 2015 ã.
ÿâëÿëèñü Íîðâåãèÿ ($5206 ìëí.), Øâåöèÿ ($2777 ìëí.),
Âëèêîáðèòàíèÿ ($781 ìëí.), Êàíàäà ($679 ìëí.) è äðóãèå
ñòðàíû (òàáë.  1). 

IMPORTS OF FISH AND FISH
PRODUCTS POSITION 0302 FEACN
OF THE CU IN THE CONTEXT
OF THE EMBARGO

S.  Senotrusova
V.  Svinukhov
I.  Makarova

Annotation
The assessment of the geographical focus, the volume and value of

import of fish and fish products position 0302 HS in the conditions of
embargo. The total volume of deliveries in 2016 relative to 2013 in volume
terms decreased by 5.5% in terms of value by 3.5 times. The geographical
orientation of deliveries has changed. If in 2013, the main suppliers were
Norway, which accounted for 88% of all shipments in 2016, the main sup-
pliers were the Faroe Islands (64,4%), Turkey (25.9 per cent), Armenia
(0,05%).

Keywordds: fish, fish products, prohibitions, embargoes, import, export.

Ñåíîòðóñîâà  Ñâåòëàíà  Âàëåíòèíîâíà
Ä.á.í., ïðîôåññîð, Ìîñêîâñêèé
ãîñóäàðñòâåííûé óíèâåðñèòåò 

èì. Ì.Â. Ëîìîíîñîâà, ÐÔ, ã. Ìîñêâà
Ñâèíóõîâ  Âëàäèìèð  Ãåííàäüåâè÷

Ä.ã.í., ïðîôåññîð, Ðîññèéñêèé ýêîíîìè÷åñêèé
óíèâåðñèòåò èì. Ã.Â. Ïëåõàíîâà, ã.í.ñ., ÔÃÁÍÓ
"Âñåðîññèéñêèé íàó÷íî-èññëåäîâàòåëüñêèé

èíñòèòóò ýêîíîìèêè ñåëüñêîãî õîçÿéñòâà"
Ìàêàðîâà  Èðèíà  Ãåííàäüåâíà

Ñò. ïðåïîäàâàòåëü,
Ðîññèéñêèé ýêîíîìè÷åñêèé

óíèâåðñèòåò èì. Ã.Â.Ïëåõàíîâà
Àííîòàöèÿ
Ïðîâåäåíà îöåíêà ãåîãðàôè÷åñêîé íàïðàâëåííîñòè, îáúåìîâ è ñòîè-
ìîñòè ââîçà â ÐÔ ðûáû è ðûáîïðîäóêöèè ïîçèöèè 302 ÒÍ ÂÝÄ â óñ-
ëîâèÿõ ýìáàðãî. Îáùèå îáúåìû ïîñòàâîê â 2016 ãîäó îòíîñèòåëüíî
2013 ãîäà â íàòóðàëüíîì âûðàæåíèè ñíèçèëèñü â 5,5 ðàçà, â ñòîèìî-
ñòíîì â 3,5 ðàçà. Ãåîãðàôè÷åñêàÿ íàïðàâëåííîñòü ïîñòàâîê èçìåíè-
ëàñü. Åñëè â 2013 ãîäó îñíîâíûìè ïîñòàâùèêàìè áûëà Íîðâåãèÿ, íà
êîòîðóþ ïðèõîäèëîñü 88% âñåãî îáúåìà ïîñòàâîê, òî â 2016 ãîäó îñ-
íîâíûìè ïîñòàâùèêàìè ñòàëè Ôàðåðñêèå îñòðîâà (64,4%), Òóðöèÿ
(25,9%), Àðìåíèÿ (0,05%).
Êëþ÷åâûå ñëîâà:
Ðûáà, ðûáîïðîäóêöèÿ, çàïðåòû, ýìáàðãî, èìïîðò, ýêñïîðò.
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Îáú¸ì ìèðîâîãî ýêñïîðòà òîâàðîâ ãðóïïû "Ðûáà
ñâåæàÿ èëè îõëàæäåííàÿ, çà èñêëþ÷åíèåì ðûáíîãî ôèëå
è ïðî÷åãî ìÿñà ðûáû òîâàðíîé ïîçèöèè 0304" â 2015

ãîäó ïðåâûñèë 16,1 ìëðä äîëëàðîâ (ñîãëàñíî îò÷¸òíîñòè
134 ñòðàí). Ãîäîì ðàíåå ýòîò ïîêàçàòåëü ñîñòàâèë 17,6
ìëðä äîëëàðîâ [2].

Ñåðèÿ: Ýêîíîìèêà è Ïðàâî ¹ 9  ñåíòÿáðü 2017 ã.34

Òàáëèöà  1.

Стоимость импорта и экспорта товара позиции 0302 ТН ВЭД ЕАЭС
в разрезе ведущих стран мира по итогам 2015 года.

Èìïîðò, ìëí. äîëëàðîâ ÑØÀ Ýêñïîðò, ìëí. äîëëàðîâ ÑØÀ

Швеция 2828 Норвегия 5206

США 1686 Швеция 2777

Франция 1165 Великобритания 781

Испания 1073 Канада 679

Италия 993 Дания 663

Польша 819 Испания 529

Дания 623 Греция 511

Россия 186 Россия 1,5

Источник: данные ФТС России [3].

Òàáëèöà  2.

Объем импорта товарной позиции 0302 ТН ВЭД (тонны).

Ñòðàíà 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Беларусь 0 58 49 67 41 318

Греция 1939 2502 2714 324 0 0

Армения 1120 1730 2180 2287 1539 1 499

Дания 2011 2045 1133 56 0 0

Марокко 34 36 48 77 55 34

Кипр 107 111 209 88 0 0

Казахстан 0 26 793 222 853 437

Нидерланды 77 42 21 35 0 0

Норвегия 116218 160124 125319 60352 0 0

Тунис 76 75 46 55 34 19

Турция 3805 4158 5939 8876 6798 6 757

Шри-Ланка 0 0 0 6 93 86

Фарерские.ост 1892 7639 2344 13185 20201 16 685

Финляндия 217 786 403 96 0 0

Франция 218 480 747 196 0 0

Япония 0 0 2 7 7 7

Эстония 271 210 188 128 0 0

Все страны 128139 180473 142415 86417 29892 25970
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Èç ïðåäñòàâëåííûõ äàííûõ ñëåäóåò, ÷òî òîâàðû ãðóï-
ïû 0302 ÒÍ ÂÝÄ ñ îäíîé ñòîðîíû ââîçÿòñÿ â Ðîññèþ
(186 ìëí. äîëëàðîâ), ñ äðóãîé ñòîðîíû ïðàêòè÷åñêè íå
ýêñïîðòèðóþòñÿ èç Ðîññèè. Èññëåäîâàíèå ýêñïîðòà è
èìïîðòà òîâàðîâ ãðóïïû 03 ÒÍ ÂÝÄ ïîêàçàëî, ÷òî â ïî-
ñëåäíèå ãîäû Ðîññèÿ ñòàíîâèòñÿ âñå áîëåå ýêñïîðòíî
îðèåíòèðîâàííîé ñòðàíîé. Îãðàíè÷åíèå èìïîðòà ðûáíîé
ïðîäóêöèè ïðåäïîëàãàëî ïåðåîðèåíòàöèþ ýêñïîðòà íà
óäîâëåòâîðåíèå ïîòðåáíîñòåé âíóòðåííåãî ðûíêà ñòðà-
íû, íî ðûáîäîáûâàþùàÿ îòðàñëü Ðîññèè ïî-ïðåæíåìó
ñîõðàíÿåò ýêñïîðòíóþ íàïðàâëåííîñòü. Ýêñïîðòèðóåòñÿ,
â îñíîâíîì, ïðîäóêöèÿ ñ íèçêîé äîáàâî÷íîé ñòîèìîñòüþ
- òî åñòü, ñûðüå äëÿ èíîñòðàííûõ ïåðåðàáàòûâàþùèõ
ïðåäïðèÿòèé (ïîçèöèÿ 0303 ÒÍ ÂÝÄ). Äî ââåäåíèÿ ðîñ-
ñèéñêîãî ýìáàðãî, óðîâåíü ýêñïîðòà è èìïîðòà íàõîäèë-
ñÿ ïî÷òè íà îäíîì óðîâíå, íî â 2015-2016 ãîäàõ, ýêñ-
ïîðò ñòàë ïðåîáëàäàòü íàä èìïîðòîì ïî÷òè â 2-2,5 ðàçà.

Àíàëèç äàííûõ ïî èìïîðòó òîâàðíîé ïîçèöèè 0302
(ðûáà ñâåæàÿ èëè îõëàæäåííàÿ), ãîâîðèò î òîì, ÷òî â
2013 ãîäó îñíîâíûì ïîñòàâùèêîì ÿâëÿëàñü Íîðâåãèÿ,
íà êîòîðóþ ïðèõîäèëîñü 125. 3 òûñ. òîíí èëè 88% âñåãî
îáúåìà ïîñòàâîê (òàáë.  2). Èìåííî ýòà ñòðàíà áûëà ãëàâ-
íûì ïîñòàâùèêîì ñâåæåé ôîðåëè è ëîñîñÿ. Íî ïîñëå

ââåäåíèÿ ýìáàðãî, Íîðâåãèÿ óñòóïèëà ñâîè ïîçèöèè äðó-
ãèì ñòðàíàì. Òåïåðü áûâøèå íîðâåæñêèå ïîñòàâêè ïûòà-
þòñÿ çàìåñòèòü äðóãèå ñòðàíû - Ôàðåðñêèå îñòðîâà
(64,4%), Òóðöèÿ (25,9%), Àðìåíèÿ (0,05%). Îäíàêî âûéòè
íà ïðåæíèå îáúåìû ïî ïîñòàâêàì ñâåæåé è îõëàæäåííîé
ðûáû ïîêà åù¸ íå óäà¸òñÿ - å¸ èìïîðò îáðóøèëñÿ ñ
142,4 òûñ. òîíí äî 25,9 òûñ. òîíí, ò.å. óìåíüøèëñÿ â 5,5
ðàçà (èëè â ñòîèìîñòíîì âûðàæåíèè - èìïîðò óìåíüøèë-
ñÿ ñ 630,9 ìëí äîëëàðîâ äî 183,5 ìëí äîëëàðîâ, ò.å. ïî-
÷òè â 3,5 ðàçà).

Ìåæäó òåì àíàëèçèðóÿ äàííûå òàìîæåííîé ñòàòèñòè-
êè, îòìåòèì, ÷òî â Ðîññèéñêóþ Ôåäåðàöèþ â îñíîâíîì
èìïîðòèðóåòñÿ òîâàðíûå ïîçèöèÿ 0303 (ðûáà ìîðîæåí-
íàÿ) è 0304 (ôèëå ðûáíîå è ïðî÷åå ìÿñî ðûáû (âêëþ÷àÿ
ôàðø), ñâåæèå, îõëàæäåííûå èëè ìîðîæåíûå). Äî 2014
ãîäà, îñíîâíûìè ïîñòàâùèêàìè ðûáû è ðûáîïðîäóêöèè
ýòèõ òîâàðíûõ ïîçèöèé ÿâëÿëàñü Íîðâåãèÿ, Èðëàíäèÿ,
Èñëàíäèÿ, Êàíàäà è ìíîãèå äðóãèå ñòðàíû ÅÑ.

Çà ñ÷åò êàêèõ ñòðàí ïðîèçîøëî ïåðåðàñïðåäåëåíèå
èìïîðòà ïî ïîçèöèè 0302 ÒÍ ÂÝÄ? Äîëÿ ñòðàí, ïîïàâ-
øèõ ïîä ñàíêöèè, äî ââåäåíèÿ îãðàíè÷åíèé ñîñòàâëÿëà
îêîëî 93% ($905,7 ìëí).

Ñåðèÿ: Ýêîíîìèêà è Ïðàâî ¹ 9  ñåíòÿáðü 2017 ã. 35

Источник: данные ФТС России.

Òàáëèöà  3.

Стоимость импорта в Россию рыбной продукции товарной позиции 0302 ТН ВЭД (тыс. долларов).

Ñòðàíà 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Беларусь 0 1268,3 737,2 806,9 337 1 080,2

Греция 14319,5 16792 17398,6 2763,5 0 0

Армения 8666,9 13984,3 16742,6 16799,8 8 898 7 926

Дания 10831,8 8023,9 5756,2 277 0 0

Марокко 647,4 656,2 935,3 1640,1 1 118 700,4

Кипр 992,8 1068,4 2112,6 945,6 0 0

Казахстан 0 21,4 534,5 227,1 566 224,2

Норвегия 652678,3 773452,2 872883,7 445050,3 0 0

Тунис 637,8 721,6 490 589,9 345 284

Турция 22138,5 20214,8 30036,6 50626,7 35 815 33 626

Шри-Ланка 0 0 0 56,8 975 877

Фарерские.ост 9138,5 39264,8 15664,4 104431,4 137 523 138 553

Финляндия 1243,6 3105,5 2069,9 204,5 0 0

Франция 3112,9 4047,5 6558,1 2561,3 0 0

Япония 0 0 60,4 184,2 180 197

Эстония 1065,1 521,6 463,1 256,4 0 0

Все страны 728513,1 889170 975222 633332,6 187663,1 219051,3
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Áîëüøå âñåõ îò îòâåòíûõ ñàíêöèé ïîòåðÿëè Ãðåöèÿ
($17,4 ìëí), Íîðâåãèÿ ($872,8 ìëí), Äàíèÿ ($5,7 ìëí),
Êèïð ($2,1 ìëí), Ôèíëÿíäèÿ ($2,0 ìëí), Ôðàíöèÿ ($6,5
ìëí), Çíà÷èòåëüíî íàðàñòèëà ïîñòàâêè òîëüêî îäíà ñòðà-
íà - ýòî Ôàðåðñêèå îñòðîâà ñ $15,6 â 2013 ã. äî $138,5
ìëí â 2016 ã. Íåçíà÷èòåëüíî íàðàñòèëà ïîñòàâêè Òóðöèÿ
ñ $30,1 äî $31,5 ìëí. Àðìåíèÿ óìåíüøèëà ïîñòàâêè ñ
$16,7 â 2013 ã. äî $7,9 ìëí â 2016 ã., Ìàðîêêî ñ $0,9 äî

$0,7 ìëí), Òóíèñ ñ $0,5 äî $0,3 ìëí). (òàáë  3).

Äëÿ îöåíêè áþäæåòíûõ ïîñòóïëåíèé îò òàìîæåííîãî
îôîðìëåíèÿ èìïîðòà â ðàáîòå ðàññ÷èòûâàëèñü ñðåäíèå
çíà÷åíèÿ àäâàëîðíûõ ñòàâîê èìïîðòíîãî Òàìîæåííîãî
òàðèôà ÅÀÝÑ ïî îòäåëüíûì òîâàðíûì ïîçèöèÿì, à òàê-
æå äîëåâîé âêëàä êàæäîé òîâàðíîé ïîçèöèè â òàìîæåí-
íûå ïëàòåæè [4, 5].

Ñåðèÿ: Ýêîíîìèêà è Ïðàâî ¹ 9  ñåíòÿáðü 2017 ã.36

Òàáëèöà  4.

Стоимость ввезенного товара (тыс. долларов), средняя адвалорная ставка по товарной позиции
(в % от таможенной стоимости), пошлинный платеж (тыс. долларов) по товарной позиции 0302 ТН ВЭД .

Ñòðàíà
2013 2016

Стоимость Ставка Итого Стоимость Ставка Итого

Австралия 645,7 8,30% 53,5 0 6% 0

Армения 16742,6 0 0,0 7 925,8 0 0

Беларусь 737,2 0 0,0 1 080,2 0 0

Вьетнам 60,2 6,23% 3,7 0 5% 0

Греция 17398,6 8,30% 477,7 0 0 0

Дания 5756,2 8,30% 8,2 0 0 0

Индия 132,1 6,23% 8,9 0 0 0

Индонезия 144 8,30% 9,0 0 0 0

Исландия 108,8 8,30% 22,4 0 0 0

Испания 270,8 8,30% 0,0 0 0 0

Казахстан 534,5 0 0,0 224,2 0 0

Кипр 2112,6 8,30% 175,3 0 0 0

Марокко 935,3 6,23% 58,2 700,4 5% 31,5

Нидерланды 440,1 8,30% 36,5 0 0 0

Норвегия 872883,7 8,30% 72449,3 0 0 0

Соед.Королевства 747,3 8,30% 62,0 0 0 0

США 230,7 8,30% 19,1 0 0 0

Тунис 490 6,23% 30,5 284,1 5% 12,7

Турция 30036,6 6,23% 1869,7 33 626,4 5% 1513,1

Фарерские остр 15664,4 8,30% 1300,1 138 552,8 6% 8313,1

Финляндия 2069,9 8,30% 171,8 0 0 0

Франция 6558,1 8,30% 544,3 0 0 0

Эстония 463,1 8,30% 38,4 0 0 0

Япония 60,4 8,30% 5,0 197,4 6% 11,8

Шри Ланка 0 6,23% 0,0 876,7 5% 39,4

Итого 975222,9 - 78788,5 183468 - 9921,9

Разница% - - - - - -87%

Источник: данные ФТС России, расчёты авторов.
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Ñðåäíåå çíà÷åíèå àäâàëîðíîé ñòàâêè ïîøëèíû ïî -
îé ïîçèöèè ðàññ÷èòûâàëîñü ïî ôîðìóëå:

ãäå xij - çíà÷åíèå i-é ñòàâêè ïîøëèíû j-é ïîçèöèè
èìïîðòíîãî Òàìîæåííîãî òàðèôà; 

nj - êîëè÷åñòâî ñòàâîê ïîøëèí â j-é ïîçèöèè èì-
ïîðòíîãî Òàìîæåííîãî òàðèôà.

Ïðîèçâåäåíèå ñðåäíåé âåëè÷èíû àäâàëîðíîé ñòàâêè
ðàçäåëà òàðèôà íà âåëè÷èíó ñîîòâåòñòâóþùåé ñòîèìî-
ñòè îòðàæàåò âêëàä â òàìîæåííûå ïëàòåæè îò òàìîæåí-
íûõ ïîøëèí íà òîâàðû ïîçèöèè, òî åñòü

ãäå Dj - îáùàÿ ñòîèìîñòü ïåðåìåùåííûõ ÷åðåç òà-
ìîæåííóþ ãðàíèöó òîâàðîâ, îòíîñÿùèõñÿ ê j-îé ïîçèöèè
ÒÍ ÂÝÄ.

Îáùèé âêëàä îò òàìîæåííûõ ïëàòåæåé â áþäæåò ãî-
ñóäàðñòâà îïðåäåëÿåòñÿ ñîîòíîøåíèåì: 

Äîëåâîé âêëàä ïëàòåæåé îò òàìîæåííûõ ïîøëèí â
ñîîòâåòñòâóþùèé ðàçäåë èìïîðòíîãî Òàìîæåííîãî òà-
ðèôà ðàññ÷èòûâàåòñÿ ïî ôîðìóëå:

i =1,2,…n.

Ïðåæäå ÷åì îöåíèâàòü ïîñòóïëåíèÿ òàìîæåííûõ
ïëàòåæåé, îòìåòèì, ÷òî ê òîâàðàì, ââîçèìûì èç ðàçâè-
âàþùèõñÿ ñòðàí, ïðèìåíÿþòñÿ ñòàâêè òàìîæåííîãî òà-
ðèôà ñ êîýôôèöèåíòîì 0,75. Ê òîâàðàì, ââîçèìûì ñ
òåððèòîðèè ñòðàí ÑÍÃ, ïðèìåíÿåòñÿ ñòàâêà òàìîæåííîé
ïîøëèíû 0%. Ê òîâàðàì, ââîçèìûì èç ðàçâèòûõ ñòðàí,
ïðèìåíÿåòñÿ áàçîâàÿ ñòàâêà òàðèôà ÅÀÝÑ [6].

Îöåíèì ïîñòóïëåíèå ïîøëèííîãî òàìîæåííîãî ïëà-
òåæà ïî ïîçèöèè 0302 ÒÍ ÂÝÄ. Òàìîæåííàÿ ïîøëèíà,
óïëà÷åííàÿ ïðè ââîçå ðûáíîé ïðîäóêöèè ñòðàíàìè ïî-
ñòàâùèêàìè â 2013 ã. áûëà ðàâíà 78,8 ìëí. äîëëàðîâ, â
òî âðåìÿ êàê ïî âñåé òîâàðíîé ïîçèöèè â 2016 ã. îíà
äîñòèãàëà ïðèìåðíî 9,9 ìëí. äîëëàðîâ. Îòìåòèì, ÷òî
ñíèæåíèå òàìîæåííîãî ïîøëèííîãî ïëàòåæà ñîñòàâèëî
îêîëî 87%. 

Âåäóùèìè ïëàòåëüùèêàìè òàìîæåííûõ ïëàòåæåé â
2013 ã. ÿâëÿëèñü Ãðåöèÿ (1,4 ìëí. äîëëàðîâ), Íîðâåãèÿ
(72,4 ìëí. äîëëàðîâ), Òóðöèÿ (1,8 ìëí. äîëëàðîâ), à â
2016 ã. - Òóðöèÿ (1,5 ìëí. äîëëàðîâ), Ôàðåðñêèå îñòðî-
âà (8,3 ìëí. äîëëàðîâ).

Òàêèì îáðàçîì ìîæíî îöåíèòü âëèÿíèå çàïðåòîâ,
ââåäåííûõ Óêàçîì Ïðåçèäåíòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè
îò 6 àâãóñòà 2014 ã. ¹ 560 "Î ïðèìåíåíèè îòäåëüíûõ
ñïåöèàëüíûõ ýêîíîìè÷åñêèõ ìåð â öåëÿõ îáåñïå÷åíèÿ
áåçîïàñíîñòè Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè" íà ââîç ìÿñà
ïòèöû. Îáùèå îáúåìû ïîñòàâîê â 2016 ãîäó îòíîñè-
òåëüíî 2013 ãîäà â íàòóðàëüíîì âûðàæåíèè ñíèçèëèñü
â 5,5 ðàçà, â ñòîèìîñòíîì â 3,5 ðàçà. Ãåîãðàôè÷åñêàÿ
íàïðàâëåííîñòü ïîñòàâîê èçìåíèëàñü. Åñëè â 2013 ãî-
äó îñíîâíûìè ïîñòàâùèêàìè áûëà Íîðâåãèÿ, íà êîòî-
ðóþ ïðèõîäèëîñü 88% âñåãî îáúåìà ïîñòàâîê, òî â
2016 ãîäó îñíîâíûìè ïîñòàâùèêàìè ñòàëè Ôàðåðñêèå
îñòðîâà (64,4%), Òóðöèÿ (25,9%), Àðìåíèÿ (0,05%).
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